* Extat tom. II, ad finem. (Ad Regem Anglorum Epist., 1 sept. 1525 ; ed. Wittenberg, t. II, 488.)

*(Ibid.)

*(Ibid.)

* (Responsio ad Lutheri Epistolam 1.)

* (Ad maledici et contumeliosi scripti Regis Angliæ responsio titulum. Ed. Wittenberg, t. II, 489, 490.)

* (Ed. Wittenberg, ibid., fol. 489.)

terre, il lui envoya ensuite une lettre où, par des flatteries et des caresses, il s'efforce d'amadouier l'esprit du Roi en écrivant sur ce ton : « J'ai conscience que Votre Majesté a été très gravement offensée par mon petit livre que j'ai fait paraître sottement et précipitamment. » Et peu après : « Maintenant, grandement honteux, je n'ose lever les yeux devant Votre Majesté, moi qui me suis laissé aller à agir par légèreté contre un tel et si grand Roi, étant donné surtout que je ne suis que du rebut et un ver de terre, qui méritait seulement d'être vaincu ou laissé de côté par mépris. » Ensuite, à genoux aux pieds du Roi, il demande pardon et promet, si le Roi le désire, de chanter la palinodie. Mais, peu de temps après, le Roi d'Angleterre ayant une seconde fois écrit contre lui, de nouveau il attaque le Roi avec des injures beaucoup plus atroces encore, se repent d'avoir écrit sa lettre, s'efforce par tout moyen d'excuser l'hypocrisie avec laquelle il avait promis de chanter la palinodie, et montre qu'il lui a écrit la lettre en question pour

(1) La lettre de Luther et la réponse du Roi d'Angleterre mentionnée ici furent publiées ensemble à Dresde en 1527, sous ces titres: *Epistola ad Henricum VIII, in qua veniam petit eorum quæ prius stultus ac præceps in eundem Regem effuderit. — Invictissimi principis Henrici VIII, Regis Angliæ, ad Martini Lutheri epistolam responsio.* (In-8°.)

En 1543, elles parurent aussi à Rome en un in-4° intitulé : *Litterarum quibus invictissimus princeps Henricus VIII, Rex Angliæ, ... respondit ad quodam Epistolam M. Lutheri ad se missam et ipsius Lutheranz quoque epistolæ exemplum.*

illam deprecationem, et infœliciter supplicem epistolam, quam illi sues indigne tractant dilacerantque. » Et paulo post* dicit eodem se artificio usum esse cum Georgio, Duce Saxoniz⁽¹⁾; et aliquot interpositis verbis iterum prædicat se non pœnitere, quod iis artificiis usus sit, quasi fecerit omnia propagandi Evangelii causa, nec pudet eum fictiones hujusmodi et hypocrisim pium honestumque studium appellare. Pius vir sane, qui pium existimat etiam per mendacia veritati inservire !

* (Ed. Wittenberg, fol. 490^b.)

Cuinam vero credibile fiet unquam *labia ista dolosa Lutheri, in corde et corde loquentis**, electa esse a Deo, ut Evangelii lumen iterum mundo accenderent ? Aut quis unquam sordidiora vidit aut legit, et magis execranda hæresis ullius principia, quæ casu, non serio nec consulto, et ex odio Dei, non ex amore, ex mendaciis et hypocrisi, non ex veritate, constiterunt ? Auctor vero ipse turbulentus homo et adeo ferox, ut, Philippo quoque Melanchtone teste*, non solum Erasmus, sed etiam Fredericus Dux, cujus protectione et auspiciis omnem tragœdiam suam